
DIÁRIO OFICIAL
PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município – Ano XIV – Edição 3587 – Sexta-feira, 21 de Agosto de 2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Porto Alegre
Criado pelo Decreto nº 1 1.226 de 14 de Março de 1995

www.portoalegre.rs.gov.br

PREFEITO MUNICIPAL: José Fogaça

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Secretária: Sônia Mauriza V az Pinto

GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Alexandre V eiga dos Santos - Fone: 3289.1231

ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300 – 7º andar – CEP 90010-907

diariooficial@sma.prefpoa.com.br – Fax 3289-1248

ASSINATURAS, VENDAS E DISTRIBUIÇÃO:  Paulo Colbert Rosa Kerche – Fone 3289-1230

ASSINATURA ANUAL: R$ 65,00 – SEMESTRAL:  R$ 32,50 – AVULSO:  R$ 0,50

EDIÇÃO GRÁFICA E IMPRESSÃO:  CORAG – Companhia Rio-grandense de Artes Gráficas

E X T R A

EXECUTIVO DECRETOS

DECRETO Nº 16.415, de 19 de agosto de 2009.

Altera o art. 1º do Decreto nº 16.325, de 12 de
junho de 2009, que fixa as datas de 20 de junho
e 22 de agosto de 2009 como Dias de Passe
Livre, com base na Lei Complementar nº 362,
de 28 de dezembro de 1995.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 94, inc. II, da Lei Orgânica do Município; e

Considerando o disposto no art. 2º da Lei Complementar nº 362, de
28 de dezembro de 1995, que determina a competência do Poder Executivo para
fixar os dias de passe livre,

D E C R E T A:

Art. 1º  Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 16.325, de 12 de junho de
2009, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º  Os usuários do transporte coletivo por ônibus ficam isentos
do pagamento da tarifa social única, conforme estabelece a Lei Complementar
nº 362, de 28 de dezembro de 1995, na data de 20 de junho de 2009 – Dia de
Vacinação.”

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 19 de agosto de 2009.

José Fogaça,
Prefeito.

Luiz Afonso dos Santos Senna,
Secretário Municipal dos Transportes.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.

DECRETO Nº 16.413, de 19 de agosto de 2009.
Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal, no valor de R$ 496.383,00.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de conformidade
com o que dispõem as alíneas “a” e “d” do inciso I do artigo 3º da Lei nº 10.598, de
18 de dezembro de 2008,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, de acordo com o de-
monstrativo abaixo, que expõe as classificações orçamentárias dos créditos, bem
como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 109 - Lugar da Criança é na Família e na Escola
Crédito: 1502-12.0361.109.2212  - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300.000,00

Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 300.000,00
Crédito: 1502-12.0361.109.2563  - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

ATENDIMENTO ESCOLAR - FUNDAMENTAL
Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.200,00

Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 7.200,00
Crédito: 1502-12.0361.109.2563 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

ATENDIMENTO ESCOLAR - FUNDAMENTAL
Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
4450 - INVESTIMENTOS R$ 22.590,00

Recurso: Programa: 109 - Lugar da Criança é na Família e na Escola
Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
1502-12.0361.109.2441- INCLUSÃO SOCIAL, CULTURAL,
DIGITAL E ESPORTIVA - ENSINO FUNDAMENTAL
3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 599,00

Recurso: Programa: 109 - Lugar da Criança é na Família e na Escola
Órgão Executor - SMED / ENSINO MÉDIO
1503-12.0362.109.2463 - INCLUSÃO SOCIAL, CULTURAL,
DIGITAL E ESPORTIVA - ENSINO MÉDIO
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.500,00

Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 7.491,00
Crédito: 1502-12.0361.109.2563 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO
DE ATENDIMENTO ESCOLAR - FUNDAMENTAL
Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
4490 - INVESTIMENTOS R$ 165.993,00

Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 165.993,00
Crédito: 1502-12.0365.109.2565 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

ATENDIMENTO ESCOLAR - INFANTIL
Órgão Executor - SMED / ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 600,00

Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 600,00
Valor Total do Decreto: R$ 496.383,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 19 de agosto de 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 19 de agosto de 2009.

José Fogaça,
Prefeito.

Ilmo José Wilges,
Coordenador-Geral do GPO.

Registre-se e publique-se.
Clóvis Magalhães,
Secretário Municipal de Gestão e
Acompanhamento Estratégico.


